
 diário oficial Nº 34.742  101 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 516/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 15 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de  1994,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/1037320
RESOLVE:
REMOVER o servidor ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ, matrícula 
funcional n°. 5942345/2, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, da 
Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais, para a Coordenadoria de Promo-
ção da Cidadania e Defesa dos Direitos Humanos, a contar de 20.09.2021, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 718987
PORTARIA nº 542 de 20 de outubro de 2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições legais, RESOLVE Designar o servidor MANOEL BENE-
DITO DE OLIVEIRA - matricula 3171719/2 para exercer a função de GES-
TOR do Termo de Fomento nº 03/2021 celebrado com a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL GRÃO PARÁ – OSGP, Referente Processo nº 2021/967037. Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719028
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
Na PORTARIA nº 505, de 06 de outubro de 2021, publicada no DOE 
Nº 34.735, de 15 de outubro de 2021, referente a diárias, Processo 
1123208/2021;
Onde de lê: Roseleia do Socorro Morais de Oliveira;
Leia-se: Karla Martins Dias Barbosa.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 718978
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2021
Processo Nº 2021/1062246
Adesão A ARP nº 11/2021 do 2º Batalhão de Infantaria de Selva oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020
LEGISLAÇÃO: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877/2008 
e 878/2008, Decreto Estadual n° 876/2013, Decreto Estadual 2.069/2006, 
e demais legislações aplicáveis ao assunto.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS - SEJUDH, CNPJ Nº 05.054.895/0001-60
CONTRATADO: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ/MF N. 
63.859.961/0001-76, representada por AVELINO HENRIQUE TEIXEIRA 
DOS SANTOS, CPF nº 218.267.652-04
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na locação eventual de 
veículos automotores terrestre, para atender as necessidades da Sejudh, em 
conformidade com as especificações e condições gerais estabelecidas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 180101 Projeto Atividade: 
18101.14.422.1500.8814 PI 102TPI8814C. 18101.14.422.1500.8814 
PI 102TPN8814C. 18101.14.422.1500.7660 PI 2080007660C. 
18101.14.422.1500.8207 PI 2080008207C. 18101.14.422.1500.8211 
PI 2080008211C. 18101.14.422.1500.8225 PI 2080008225C. 
18101.14.422.1500.8798 PI 2080008798C. 18101.14.422.1500.8799 
PI 2080008799C. 18101.14.422.1500.8802 PI 2080008802C. 
18101.14.422.1500.8808 PI 2080008808C. 18101.14.422.1500.8809 
PI 2080008809C. 18101.14.422.1500.8810 PI 2080008810C. 
18101.14.422.1500.8811 PI 2080008811C. 18101.14.422.1500.8820 
PI 2080008820C. 18101.14.122.1297.8338 PI 4120008338C. Fonte: 
0101006355. Natureza de Despesa: 339033
Valor MÁXIMO: R$ 712.907,00
Vigência: 14/10/2021 a 14/10/2022
Data da Assinatura: 14/10/2021
ORDENADOR DA DESPESA: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 718961

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 523/2021
1188826/2021
OBJETIVO: Fazer visita técnica no Núcleo de Paragominas/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDOR:
1.ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 40371/1; PERÍODO: 22 a 25/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5
2.IACI FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR; CARGO: Gerente; MAT: 
5961740/1; PERÍODO: 22 a 25/10/2021; Quantidade de diárias: 3,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 718922
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 522/2021
1148444/2021
OBJETIVO: Realizar o Evento de Sensibilização aos Direitos da Pessoa Ido-
sa com o Tema: O Respeito não Envelhece.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capanema/PA
SERVIDOR:
1.ANTÔNIO SOARES FILHO; CARGO: Gerência de Proteção ao Idoso; MAT: 
5958686/1; PERÍODO: 25 a 27/10/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
2.JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359/3; 
PERÍODO: 25 a 27/10/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
3.ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ; CARGO: Assessor de Gabinete; 
MAT: 5942345/2; PERÍODO: 25 a 27/10/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
4.CARLOS EDUARDO DA COSTA BNIGNO; CARGO: Gerente da GPDPD; 
MAT: 5960172/1; PERÍODO: 25 a 27/10/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
5.FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente/GPDJ; MAT: 5956831/1; 
PERÍODO: 25 a 27/10/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 718812
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, 
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 
05.054.895/0001-60, com sede na Rua 28 de setembro, nº 339, Campina, 
Belém/PA, CEP: 66010-100, representada por seu titular, Sr. JOSÉ FRANCIS-
CO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, CPF Nº 069.115.872-04, torna público que 
aderiu à Ata de Registro de Preço, n. 11, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
n. 006/2020, expedida pelo 2º Batalhão de Infantaria de Selva, Organização 
Militar do Exército Brasileiro, sob o CNPJ nº 09.612.844/0001-68, responsável 
pelo gerenciamento da ATA, vigente por doze meses, em que foram registra-
dos preços da empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME, pessoa 
jurídica, estabelecida nesta capital, à Av. Roberto Camelier nº 1287 – Bairro 
Jurunas – CEP nº 66.025-460 - Telefone (91) 3347-4010, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 63.859.961/0001-76, representada por AVELINO HENRIQUE TEIXEI-
RA DOS SANTOS, portador do CPF nº 218.267.652-04, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa para prestação do serviço eventual de locação 
de veículo utilitário com motorista modelo VAN, por meio do Processo nº 
2021/1062246, conforme especificações abaixo:
Item 3 - Locação de veículo utilitário com motorista, modelo VAN, motor 
a Diesel 2.8 no mínimo, capacidade para 15 passageiros no mínimo, porta 
lateral corrediça, ano de fabricação não inferior a 2015, 03 portas, ar con-
dicionado, vidro elétrico, trava elétrica, direção servoassistida (hidráulica 
ou elétrica), tanque pleno, sem limite de quilometragem, seguro total sem 
franquia para o locatário e assistência total 24 horas, CRLV em dia e execu-
ção da manutenção e revisões conforme manual do proprietário. Local da 
entrega e devolução: na sede do órgão requisitante de Belém-PA.
Quantidade: 725 diárias
Valor Unitário: R$ 983,32
Valor Total: R$ 712.907,00
Belém/PA, 14 de outubro de 2021.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 718959
TERMO DE FOMENTO Nº 003/2021
PROCESSO Nº 2021/967037
Fundamento Legal: Lei Federal 13.019/2014
FOMENTADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS – SEJUDH, CNPJ/MF nº 05.054.895/0001-60
FOMENTADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ – OSGP, CNPJ Nº 
07.373.317/0001-12, representada por seu Diretor - Presidente, ANTÔNIO 
NAZARENO MARTINS DA SILVA, CPF 059,167,042-91
OBJETO: Execução de 05 (cinco) SEMINÁRIOS MUNICIPAIS “CIDADANIA E 
ESPERANÇA PÓS COVID - 19” EM 03 (Três) MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ , onde irá Promover por meio de ações cidadãs o resgate da cidada-
nia e da esperança pós-Covid
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 180101. PTRES: 188211. Plano de Traba-
lho: 14.422.1500.8811.0000. Plano Interno: 21DF4049188. Natureza de 
Despesa: 335041. Fonte: 0101
Valor: R$ 500.000,00
Vigência: 20/10/2021 a 31/12/2021
Data da Assinatura: 20/10/2021
ORDENADOR: Sr. JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 718963


